
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 28,480,784 20,201,617 8,279,167

국 6,669,899 6,539,409 130,490

지 4,004,000 3,654,000 350,000

기 547,287 327,287 220,000

도 1,952,764 1,481,077 471,687

군 15,306,834 8,199,844 7,106,990

관광기반확충 및 산업진흥 8,264,516 5,345,854 2,918,662

지 2,854,000 2,504,000 350,000

기 327,287 327,287 0

도 421,035 1,035 420,000

군 4,662,194 2,513,532 2,148,662

관광 강진 홍보 867,195 658,800 208,395

기 17,287 17,287 0

도 1,035 1,035 0

군 848,873 640,478 208,395

관광안내책자 및 홍보물 제작 107,510 42,600 64,910

201 일반운영비 106,085 41,100 64,985

01 사무관리비 105,285 40,300 64,985

○ 일반수용비 105,000 40,000 65,000

― 관광객 무인 계수기 설치(남미륵사, 백운

동정원) 12,000 0 12,000

― 중국 관광객 유치를 위한 차이나 로드 발

굴 및 책자 발간(도 추진사업 부담금)

30,000 0 30,000

― 홍보 리플렛 10,000 5,000 5,000

― 홍보용 기념품 23,000 5,000 18,000

○ 급 량 비 285 300 △15

― 관광업무추진 285 300 △15

6,000,000원 * 2개소

30,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원

경정 23,000,000원

경정 285,000원

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○ 푸소 체험 농촌관광 업무 추진

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

관광박람회 참가 10,165 10,700 △535

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

03 행사운영비 7,600 8,000 △400

○ 관광박람회 참가 7,600 8,000 △400

― 부스 설치비 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

202 여비 2,565 2,700 △135

01 국내여비 2,565 2,700 △135

○ 박람회 참가 2,565 2,700 △135경정 2,565,000원

문화관광해설사 활동비 101,950 102,000 △50

기 17,287 17,287 0

도 1,035 1,035 0

군 83,628 83,678 △50
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 950 1,000 △50

03 행사운영비 950 1,000 △50

○ 문화관광해설사 강진시책 홍보 워크숍

950 1,000 △50경정 950,000원

관광사업체 운영 143,420 83,800 59,620

203 업무추진비 3,420 3,800 △380

03 시책추진업무추진비 3,420 3,800 △380

○ 관광진흥 주요시책 추진 3,420 3,800 △380경정 3,420,000원

301 일반보상금 140,000 80,000 60,000

11 기타보상금 140,000 80,000 60,000

○ 단체관광객 유치 여행사 인센티브 140,000 80,000 60,000

― 푸소체험 유치 차량인센티브 지원

60,000 0 60,000500,000원 * 120대

감성여행추진 200,150 115,700 84,450

201 일반운영비 58,650 35,200 23,450

01 사무관리비 40,650 27,200 13,450

○ 일반수용비 36,500 23,000 13,500

― 푸소체험 홍보 리플렛 제작

10,000 5,000 5,000

― 푸소체험 운영자 명패 제작

10,000 5,000 5,000

― 푸소체험 운영자 명함 제작

2,000 0 2,000

― 감성여행1번지 상표등록 출원료

1,500 0 1,500

○ 급 량 비 950 1,000 △50

― 감성여행 업무추진 950 1,000 △50

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

20,000원 * 1개 * 100농가

1,500,000원 * 1식

경정 950,000원

03 행사운영비 18,000 8,000 10,000

○ 푸소체험 행사 추진 10,000 0 10,000500,000원 * 20개교

202 여비 6,500 4,500 2,000

01 국내여비 4,500 2,500 2,000

○ 푸소체험 홍보 유치 업무추진

2,000 1,000 1,000

○ 오감통통시티투어 운영 2,500 1,500 1,000

경정 2,000,000원

경정 2,500,000원

301 일반보상금 113,000 63,000 50,000

09 행사실비보상금 15,000 5,000 10,000

○ 푸소체험 행사 추진 10,000 0 10,000500,000원 * 20개교

11 기타보상금 66,000 26,000 40,000

○ 푸소체험 운영 보전 60,000 20,000 40,000경정 60,000,000원

307 민간이전 12,000 3,000 9,000

06 보험금 12,000 3,000 9,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 수학여행(체험학습) 참여자 보험 가입비

12,000 3,000 9,000경정 12,000,000원

관광지 자원개발 6,953,332 4,226,665 2,726,667

지 2,838,000 2,488,000 350,000

기 300,000 300,000 0

도 400,000 0 400,000

군 3,415,332 1,438,665 1,976,667

하멜촌 조성사업(성인지) 983,333 653,333 330,000

지 500,000 500,000 0

군 483,333 153,333 330,000

401 시설비및부대비 983,333 653,333 330,000

지 500,000 500,000 0

군 483,333 153,333 330,000

01 시설비 978,083 648,083 330,000

○ 하멜촌 조성사업 828,083 498,083 330,000경정 828,083,000원

지 496,700 496,700 0

군 331,383 1,383 330,000

강진 월출산권 관광명소화사업 583,333 353,333 230,000

지 350,000 350,000 0

군 233,333 3,333 230,000

401 시설비및부대비 583,333 353,333 230,000

지 350,000 350,000 0

군 233,333 3,333 230,000

01 시설비 579,658 349,658 230,000

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

579,658 349,658 230,000경정 579,658,000원

지 347,795 347,795 0

군 231,863 1,863 230,000

가우도 향기의섬 조성사업 400,000 333,333 66,667

지 200,000 200,000 0

군 200,000 133,333 66,667

401 시설비및부대비 400,000 333,333 66,667

지 200,000 200,000 0

군 200,000 133,333 66,667

01 시설비 397,120 330,933 66,187

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

397,120 330,933 66,187경정 397,120,000원

지 198,560 198,560 0

군 198,560 132,373 66,187

03 시설부대비 2,880 2,400 480

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

2,880 2,400 480경정 2,880,000원

지 1,440 1,440 0

군 1,440 960 480

다산정약용 사의재 한옥체험관 조성 800,000 500,000 300,000

지 480,000 480,000 0

군 320,000 20,000 300,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

지 480,000 480,000 0

군 320,000 20,000 300,000

01 시설비 794,960 494,960 300,000

○ 다산정약용 사의재 한옥체험관 조성사업

794,960 494,960 300,000경정 794,960,000원

지 476,976 476,976 0

군 317,984 17,984 300,000

가고싶은 섬 조성사업 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 일반수용비 20,000 0 20,000

― 소규모 용역 수수료(성립전)

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2회

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 운영수당 10,000 0 10,000

― 주민대학 강사 수당(성립전)

10,000 0 10,0002,500,000원 * 4회

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 주민대학 행사운영(성립전)

20,000 0 20,0005,000,000원 * 4회

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

202 여비 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○ 가고싶은 섬 조성사업 4,000 0 4,0004,000,000원

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 가고싶은 섬 홈페이지 구축

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

09 행사실비보상금 20,000 0 20,000

○ 가고싶은 섬 주민대학 참여자 보상(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 706,000 0 706,000

도 353,000 0 353,000

군 353,000 0 353,000

01 시설비 701,554 0 701,554

○ 가고싶은 섬 조성사업(성립전)

701,554 0 701,554701,554,000원

도 350,777 0 350,777

군 350,777 0 350,777

03 시설부대비 4,446 0 4,446

○ 가고싶은 섬 조성사업(성립전) 4,446 0 4,4464,446,000원

도 2,223 0 2,223

군 2,223 0 2,223

하멜트레일 조성사업 600,000 300,000 300,000

기 300,000 300,000 0

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

기 300,000 300,000 0

군 300,000 0 300,000

01 시설비 596,220 298,110 298,110

○ 하멜트레일 조성사업 596,220 298,110 298,110경정 596,220,000원

기 298,110 298,110 0

군 298,110 0 298,110

03 시설부대비 3,780 1,890 1,890

○ 하멜트레일 조성사업 3,780 1,890 1,890경정 3,780,000원

기 1,890 1,890 0

군 1,890 0 1,890

명품남도길 관광자원화사업 700,000 0 700,000

지 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

지 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 694,960 0 694,960

○ 명품남도길 관광자원화과정

694,960 0 694,960700,000,000원 * 99.28/100

지 347,480 0 347,480

군 347,480 0 347,480

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○ 명품남도길 관광자원화과정

5,040 0 5,040700,000,000원 * 0.72/100

지 2,520 0 2,520
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,520 0 2,520

관광지 관리 422,489 438,889 △16,400

지 16,000 16,000 0

기 10,000 10,000 0

도 20,000 0 20,000

군 376,489 412,889 △36,400

사의재 관리 33,360 20,760 12,600

101 인건비 9,600 7,000 2,600

04 기간제근로자등보수 9,600 7,000 2,600

○ 사의재 청소 인부임 9,600 7,000 2,600경정 9,600,000원

201 일반운영비 23,760 13,760 10,000

01 사무관리비 13,780 6,780 7,000

○ 일반수용비 13,580 6,580 7,000

― 사의재 한옥체험관 홍보 리플릿 제작

1,000 0 1,000

― 사의재 침구류 구입(세탁포함)

5,000 0 5,000

― 사의재 신발·이불장 구입

1,000 0 1,000

1,000원 * 1,000매

250,000원 * 20셋트

500,000원 * 2개

02 공공운영비 9,980 6,980 3,000

○ 공공요금 및 제세 7,980 4,980 3,000

― 전기요금 4,200 1,200 3,000경정 4,200,000원

관광시설물 확충 및 정비 160,000 150,000 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 관광시설물 안내(해설)판 정비

10,000 0 10,000500,000원 * 20개소

관광지 유지관리 112,657 191,657 △79,000

201 일반운영비 2,500 1,500 1,000

02 공공운영비 2,500 1,500 1,000

○ 공공요금 및 제세 2,500 1,500 1,000

― 고바우공원,백운동,도예촌(3EA),사초위락

단지,남미륵사 등 2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

401 시설비및부대비 80,000 160,000 △80,000

01 시설비 80,000 160,000 △80,000

○ 강진만 바다둘레길 개설사업(칠량 구로구간)

20,000 0 20,000

○ 영랑생가주변 정비 편입용지보상 0 100,000 △100,000

20,000,000원 * 1구간

경정 0원

관광지 화장실 개선사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

- 6 -



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 2016 관광지 화장실 개선사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

문화예술 진흥 9,066,434 6,408,062 2,658,372

국 516,881 510,441 6,440

지 1,150,000 1,150,000 0

기 220,000 0 220,000

도 26,000 10,000 16,000

군 7,153,553 4,737,621 2,415,932

다양한 축제 운영 1,897,895 1,273,100 624,795

기 220,000 0 220,000

군 1,677,895 1,273,100 404,795

강진청자축제 및 한중일도자문화예술축제(성인지) 1,250,000 1,030,000 220,000

기 220,000 0 220,000

군 1,030,000 1,030,000 0

307 민간이전 1,250,000 1,030,000 220,000

기 220,000 0 220,000

군 1,030,000 1,030,000 0

04 민간행사사업보조 1,220,000 1,000,000 220,000

○ 제44회 강진청자축제 1,220,000 1,000,000 220,000경정 1,220,000,000원

기 220,000 0 220,000

군 1,000,000 1,000,000 0

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 67,895 63,100 4,795

201 일반운영비 29,570 24,600 4,970

01 사무관리비 4,570 4,600 △30

○ 급 량 비 570 600 △30

― 청자축제 홍보 및 추진 570 600 △30경정 570,000원

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○ 공공요금 및 제세 10,000 5,000 5,000

― 향토축제 홍보물 발송 우편료

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

202 여비 3,325 3,500 △175

01 국내여비 3,325 3,500 △175

○ 타축제장 벤치마킹 1,325 1,500 △175경정 1,325,000원

강진만 춤추는 갈대축제 400,000 0 400,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

04 민간행사사업보조 400,000 0 400,000

○ 제1회 강진만 춤추는 갈대축제

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

문화공간조성관리 6,572,557 4,585,860 1,986,697

- 7 -



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 504,000 504,000 0

지 1,150,000 1,150,000 0

도 22,000 10,000 12,000

군 4,896,557 2,921,860 1,974,697

아트홀 관리 및 운영(지특) 5,175,036 3,212,024 1,963,012

지 750,000 750,000 0

군 4,425,036 2,462,024 1,963,012

101 인건비 53,936 20,724 33,212

04 기간제근로자등보수 53,936 20,724 33,212

○ 아트홀 주차장 요금징수 인부임

53,936 20,724 33,212경정 53,936,000원

201 일반운영비 433,300 403,300 30,000

02 공공운영비 230,700 200,700 30,000

○ 공공요금 및 제세 230,700 200,700 30,000

― 전기요금 및 공공요금 등

230,000 200,000 30,000경정 230,000,000원

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○ 아트홀 기획 전시 워크숍 참석

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

301 일반보상금 2,375 2,500 △125

09 행사실비보상금 2,375 2,500 △125

○ 공연출연자 및 스텝 식대 2,375 2,500 △125경정 2,375,000원

402 민간자본이전 3,256,000 1,356,000 1,900,000

지 750,000 750,000 0

군 2,506,000 606,000 1,900,000

02 민간대행사업비 3,256,000 1,356,000 1,900,000

○ 문화복지종합타운 임대료(상환금)

3,256,000 1,356,000 1,900,000경정 3,256,000,000원

지 750,000 750,000 0

군 2,506,000 606,000 1,900,000

문화예술공간관리 44,000 20,000 24,000

도 22,000 10,000 12,000

군 22,000 10,000 12,000

307 민간이전 44,000 20,000 24,000

도 22,000 10,000 12,000

군 22,000 10,000 12,000

02 민간경상사업보조 44,000 20,000 24,000

○ 등록 사립박물관 및 미술관 운영

44,000 20,000 24,000경정 44,000,000원

도 22,000 10,000 12,000

군 22,000 10,000 12,000

시문학파 기념관 운영 12,021 12,336 △315

201 일반운영비 10,596 10,836 △240
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,710 1,800 △90

○ 일반수용비 1,710 1,800 △90

― 소모품 구입(복사용지,청소용품 등)

410 500 △90경정 410,000원

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○ 개관4주년 및 시문학 창간86주년 기념 학술

심포지엄 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

301 일반보상금 1,425 1,500 △75

09 행사실비보상금 1,425 1,500 △75

○ 개관4주년 기념 학술대회 행사운영

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

시가 꽃피는 마을 운영 500,000 500,000 0

지 400,000 400,000 0

군 100,000 100,000 0

201 일반운영비 177,020 183,520 △6,500

지 141,616 146,816 △5,200

군 35,404 36,704 △1,300

01 사무관리비 46,020 52,520 △6,500

○ 일반수용비 43,500 50,000 △6,500

― 시가 꽃피는 마을 운영 홍보물 제작 및 홍

보 42,700 50,000 △7,300경정 42,700,000원

지 34,160 40,000 △5,840

군 8,540 10,000 △1,460

― 영랑시인 감성학교 체험료 카드 수수료

800 0 800800,000원 * 1식

지 640 0 640

군 160 0 160

405 자산취득비 6,500 0 6,500

지 5,200 0 5,200

군 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

○ 시가 꽃피는 마을 운영 추진용 카메라 구입

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1대

지 800 0 800

군 200 0 200

○ 시가 꽃피는 마을 운영 추진용 야외 음향시

설 구입 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

지 3,200 0 3,200

군 800 0 800

○ 시가 꽃피는 마을 운영 추진용 노트북 구입

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

지 1,200 0 1,200

군 300 0 300

문화예술단체육성 208,800 194,800 14,000

도 4,000 0 4,000

군 204,800 194,800 10,000

전남민속예술축제 참가지원 14,000 0 14,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 14,000 0 14,000

○ 제42회 전남민속예술축제 참가지원(일반부,

청소년부) 14,000 0 14,00014,000,000원

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

문화예술행사 추진 및 지원 387,182 354,302 32,880

국 12,881 6,441 6,440

군 374,301 347,861 26,440

국악강사 풀제 지원 25,762 12,882 12,880

국 12,881 6,441 6,440

군 12,881 6,441 6,440

402 민간자본이전 25,762 12,882 12,880

국 12,881 6,441 6,440

군 12,881 6,441 6,440

02 민간대행사업비 25,762 12,882 12,880

○ 국악강사 풀제사업 25,762 12,882 12,880경정 25,762,000원

국 12,881 6,441 6,440

군 12,881 6,441 6,440

통합문화이용권사업 20,000 0 20,000

306 출연금 20,000 0 20,000

01 출연금 20,000 0 20,000

○ 통합문화이용권사업(3,599명)(군 부담금)

20,000 0 20,00020,000,000원

문화재 관리 11,118,214 8,416,081 2,702,133

국 6,153,018 6,028,968 124,050

도 1,505,729 1,470,042 35,687

군 3,459,467 917,071 2,542,396

지정문화재 보존 10,694,724 8,312,591 2,382,133

국 6,153,018 6,028,968 124,050

도 1,485,729 1,470,042 15,687

군 3,055,977 813,581 2,242,396

도 무형문화재 전승지원 보전금 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

301 일반보상금 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

11 기타보상금 19,200 0 19,200

○ 도 무형문화재 전승지원금 19,200 0 19,200

― 청자장 12,000 0 12,0001,000,000원 * 12월
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

― 강진신전들노래 7,200 0 7,200600,000원 * 12월

도 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

문화재 보존 관리 429,502 81,502 348,000

203 업무추진비 18,000 20,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 18,000 20,000 △2,000

○ 문화재사업 업무추진 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

402 민간자본이전 380,000 30,000 350,000

01 민간자본사업보조 380,000 30,000 350,000

○ 백련사 회선당 건립사업

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1동

도 지정무형문화재 공개행사 전승지원금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

301 일반보상금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

11 기타보상금 5,800 0 5,800

○ 도 무형문화재 공개 행사비 5,800 0 5,800

― 청자장 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

― 강진신전들노래 3,900 0 3,9003,900,000원 * 1식

도 1,900 0 1,900

군 2,000 0 2,000

도지정문화재 717,300 755,000 △37,700

도 502,110 528,500 △26,390

군 215,190 226,500 △11,310

401 시설비및부대비 126,400 133,000 △6,600

도 88,480 93,100 △4,620

군 37,920 39,900 △1,980

01 시설비 126,400 133,000 △6,600

○ 강진읍성 보수정비(발굴조사)

95,000 100,000 △5,000경정 95,000,000원

도 66,500 70,000 △3,500

군 28,500 30,000 △1,500

○ 사문안 석조상 기록화사업

14,300 15,000 △700경정 14,300,000원

도 10,010 10,500 △490

군 4,290 4,500 △210

○ 월남리 마애여래불두상 기록화사업

17,100 18,000 △900경정 17,100,000원

도 11,970 12,600 △630

군 5,130 5,400 △270
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 590,900 622,000 △31,100

도 413,630 435,400 △21,770

군 177,270 186,600 △9,330

01 민간자본사업보조 590,900 622,000 △31,100

○ 정수사 대웅전 주변정비(교량 보수 설치)

28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

도 19,950 21,000 △1,050

군 8,550 9,000 △450

○ 강진향교 보수정비(동재 단청)

20,900 22,000 △1,100경정 20,900,000원

도 14,630 15,400 △770

군 6,270 6,600 △330

○ 남강사 주자갈필목판 주변정비(삼문 보수)

30,400 32,000 △1,600경정 30,400,000원

도 21,280 22,400 △1,120

군 9,120 9,600 △480

○ 옥련사 목조여래좌상 주변정비(석축정비)

95,000 100,000 △5,000경정 95,000,000원

도 66,500 70,000 △3,500

군 28,500 30,000 △1,500

○ 백련사 원구형부도 보수정비(부도 및 석축보

수) 47,500 50,000 △2,500경정 47,500,000원

도 33,250 35,000 △1,750

군 14,250 15,000 △750

○ 수암서원 보수정비(지붕 및 계단 보수)

47,500 50,000 △2,500경정 47,500,000원

도 33,250 35,000 △1,750

군 14,250 15,000 △750

○ 윤복신도비 주변정비(보호각 단청 보수)

28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

도 19,950 21,000 △1,050

군 8,550 9,000 △450

○ 덕호사 소장 고문서 주변정비(보호각 해체

보수) 152,000 160,000 △8,000경정 152,000,000원

도 106,400 112,000 △5,600

군 45,600 48,000 △2,400

○ 해남윤씨영모당 보수정비(창호 보수)

15,200 16,000 △800경정 15,200,000원

도 10,640 11,200 △560

군 4,560 4,800 △240

○ 해남윤씨추원당 보수정비(담장 보수)

15,200 16,000 △800경정 15,200,000원

도 10,640 11,200 △560

군 4,560 4,800 △240

○ 효정재 보수정비(지붕 및 기단 보수)

76,000 80,000 △4,000경정 76,000,000원

도 53,200 56,000 △2,800

군 22,800 24,000 △1,200

○ 수암서원 방충사업 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

도 13,300 14,000 △700

군 5,700 6,000 △300
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 금강사 방충사업 15,200 16,000 △800경정 15,200,000원

도 10,640 11,200 △560

군 4,560 4,800 △240

국가지정문화재 8,585,286 6,538,453 2,046,833

국 5,681,300 5,557,250 124,050

도 872,052 856,217 15,835

군 2,031,934 124,986 1,906,948

401 시설비및부대비 4,735,286 3,558,453 1,176,833

국 3,124,300 3,042,250 82,050

도 484,152 473,717 10,435

군 1,126,834 42,486 1,084,348

01 시설비 4,717,922 3,541,089 1,176,833

○ 월남사지 삼층석탑 주변정비(토지매입)

170,000 140,000 30,000경정 170,000,000원

국 119,000 119,000 0

도 15,300 15,300 0

군 35,700 5,700 30,000

○ 정약용 유적 주변정비(토지매입)

20,000 2,500 17,500경정 20,000,000원

국 14,000 1,750 12,250

도 1,800 225 1,575

군 4,200 525 3,675

○ 전라병영성 복원사업 3,875,996 3,065,996 810,000경정 3,875,996,000원

국 2,713,197 2,713,197 0

도 348,840 348,840 0

군 813,959 3,959 810,000

○ 고려청자 요지 주변정비(수장고 보수)

462,640 243,307 219,333경정 462,640,000원

국 138,792 138,992 △200

도 97,155 97,295 △140

군 226,693 7,020 219,673

○ 정약용 유적 보수정비(기둥보수 및 진입로

정비) 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 3,850,000 2,980,000 870,000

국 2,557,000 2,515,000 42,000

도 387,900 382,500 5,400

군 905,100 82,500 822,600

01 민간자본사업보조 3,850,000 2,980,000 870,000

○ 무위사 극락전 아미타여래삼존벽화 주변정비

(연수당 보수) 340,000 270,000 70,000경정 340,000,000원

국 238,000 238,000 0

도 30,600 30,600 0

군 71,400 1,400 70,000

○ 한골목 옛 담장 보수정비

90,000 60,000 30,000경정 90,000,000원

국 45,000 45,000 0

도 13,500 13,500 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 31,500 1,500 30,000

○ 무위사 극락전 내벽사면벽화 주변정비(천불

전 해체 보수) 200,000 160,000 40,000경정 200,000,000원

국 140,000 140,000 0

도 18,000 18,000 0

군 42,000 2,000 40,000

○ 무위사 극락전 내벽사면벽화 주변정비(수장

고 보수) 300,000 160,000 140,000경정 300,000,000원

국 90,000 90,000 0

도 63,000 63,000 0

군 147,000 7,000 140,000

○ 무위사 극락전 내벽사면벽화 보수정비(보존

처리) 280,000 230,000 50,000경정 280,000,000원

국 196,000 196,000 0

도 25,200 25,200 0

군 58,800 8,800 50,000

○ 백련사 사적비 주변정비(일주문 단청)

150,000 120,000 30,000경정 150,000,000원

국 105,000 105,000 0

도 13,500 13,500 0

군 31,500 1,500 30,000

○ 고성사 청동보살좌상 주변정비(석축 및 담장

정비) 460,000 370,000 90,000경정 460,000,000원

국 322,000 322,000 0

도 41,400 41,400 0

군 96,600 6,600 90,000

○ 정수사 석가여래삼불좌상 보수정비(보존처리

) 500,000 400,000 100,000경정 500,000,000원

국 350,000 350,000 0

도 45,000 45,000 0

군 105,000 5,000 100,000

○ 월남사지 삼층석탑 주변정비(법당 이전)

600,000 480,000 120,000경정 600,000,000원

국 420,000 420,000 0

도 54,000 54,000 0

군 126,000 6,000 120,000

○ 월남사지 삼층석탑 종합정비계획 수립

200,000 160,000 40,000경정 200,000,000원

국 140,000 140,000 0

도 18,000 18,000 0

군 42,000 2,000 40,000

○ 무위사 선각대사탑비 주변정비(명경당 건립)

250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

국 175,000 175,000 0

도 22,500 22,500 0

군 52,500 2,500 50,000

○ 백련사 동백나무숲 보호사업(배수로 정비)

280,000 230,000 50,000경정 280,000,000원

국 196,000 196,000 0

도 25,200 25,200 0

군 58,800 8,800 50,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 월남사지 삼층석탑 보수정비(해체보수 설계)

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 42,000 0 42,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

문화재 재난안전 관리사업 146,736 146,736 0

국 78,768 78,768 0

도 18,907 0 18,907

군 49,061 67,968 △18,907

101 인건비 94,536 94,536 0

국 47,268 47,268 0

도 18,907 0 18,907

군 28,361 47,268 △18,907

04 기간제근로자등보수 94,536 94,536 0

○ 문화재 안전경비원 배치사업

94,536 94,536 0경정 94,536,000원

국 47,268 47,268 0

도 18,907 0 18,907

군 28,361 47,268 △18,907

201 일반운영비 14,970 27,000 △12,030

국 10,479 18,900 △8,421

군 4,491 8,100 △3,609

01 사무관리비 14,970 27,000 △12,030

○ 일반수용비 14,970 27,000 △12,030

― 문화재 방재시설 유지관리 지원사업

14,970 27,000 △12,030경정 14,970,000원

국 10,479 18,900 △8,421

군 4,491 8,100 △3,609

307 민간이전 12,030 0 12,030

국 8,421 0 8,421

군 3,609 0 3,609

02 민간경상사업보조 12,030 0 12,030

○ 무위사 극락보전 소방안전관리 및 방재시설

물 유지관리 사업 12,030 0 12,03012,030,000원 * 1식

국 8,421 0 8,421

군 3,609 0 3,609

문화재 돌봄사업 101,300 101,300 0

국 50,650 50,650 0

도 20,260 25,325 △5,065

군 30,390 25,325 5,065

101 인건비 92,300 92,300 0

국 46,150 46,150 0

도 18,460 23,075 △4,615

군 27,690 23,075 4,615

04 기간제근로자등보수 92,300 92,300 0

○ 문화재 돌봄사업 인부임 92,300 92,300 0경정 92,300,000원

국 46,150 46,150 0

도 18,460 23,075 △4,615
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 27,690 23,075 4,615

206 재료비 5,000 5,000 0

국 2,500 2,500 0

도 1,000 1,250 △250

군 1,500 1,250 250

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 문화재 돌봄사업 추진 5,000 5,000 0경정 5,000,000원

국 2,500 2,500 0

도 1,000 1,250 △250

군 1,500 1,250 250

405 자산취득비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 800 1,000 △200

군 1,200 1,000 200

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

○ 문화재 돌봄사업 추진 예초기 등 구입

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

국 2,000 2,000 0

도 800 1,000 △200

군 1,200 1,000 200

비지정문화재 보존 423,490 103,490 320,000

도 20,000 0 20,000

군 403,490 103,490 300,000

향토문화유산 정비 423,490 103,490 320,000

도 20,000 0 20,000

군 403,490 103,490 300,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○ 향토문화유산 안내판 설치 및 정비

5,000 0 5,000

○ 향토문화유산 긴급보수비

5,000 0 5,000

○ 수성당 주변정리 230,000 0 230,000

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

230,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 126,000 46,000 80,000

도 20,000 0 20,000

군 106,000 46,000 60,000

01 민간자본사업보조 126,000 46,000 80,000

○ 해남윤씨 죽사동 호군공 추원당 주변정비

30,000 0 30,000

○ 군자서원 관리사 건립 50,000 40,000 10,000

○ 화암사 보수정비(사당 및 삼문 등 단청)

40,000 0 40,000

30,000,000원 * 1식

경정 50,000,000원

40,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000
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